
PÁGINA                           1 Nº 186                06 DE OUTUBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 06 DE OUTUBRO DE 2023                    Nº 186

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 06 de outubro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.719/2023, de 06 de outubro de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 186                06 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA 1.307/2023 - GP, de 06 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LORENNA AYESA RIBEIRO BEZERRA do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
na Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 289, de 06 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.308/2023 - GP, de 06 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DANIELY SUELY FREITAS DE ARAÚJO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA na 
Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1309/2023 - GP, de 6 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LORENNA AYRESA RIBEIRO BEZERRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.310/2023 - GP, de 6 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, PATRÍCIA NASCIMENTO DE MOURA do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

452/2023, de 03 de março de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*PORTARIA 1.299/2023 - GP, de 4 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ELISSON RICHARDSON DE ASSIS MOURA, para o 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA na Secretaria Municipal 

de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento, em exercício na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 4 

de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

*Republicado por incorreção.

PORTARIA 1.305/2023, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeia membros para composição da Comissão Especial 

para dar Tratamento aos Créditos Tributários Inscritos ou não 

em Dívida Ativa junto à Secretaria Municipal de Tributação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, em observância 

ao art. 86, §§ 1º e 2º da Lei Complementar Municipal nº 69, de 30 de setembro de 2015, 

à Lei Municipal nº 1.212, de 03 de maio de 2010 e à Lei Municipal nº 1.377, de 28 de 

junho de 2013,

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores, bem como suas respectivas 

funções, sem prejuízo de atividades próprias nos órgãos em que estejam em exercício, 

para constituírem Comissão Especial da Secretaria de Tributação, com vistas a dar 

tratamento aos créditos tributários inscritos ou não em dívida ativa.

Thalyta da Silvia Araújo Teixeira – Presidente;

Jeydson Allyson da Silva Costa – Membro;

Thamiris Laiz Padilha de Carvalho – Membro;

Tazia Maria Ozeas Monte – Membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

1.252/2023 – GP, de 14 de setembro de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 6 de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 1.306/2023 - GP, de 6 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, DANIELY SUELY FREITAS DE ARAÚJO 

SILVA, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal 

de Trabalho, Assistência Social e Cidadania: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário, em especial a portaria 127/2023 GP, de 04 de janeiro 

de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 

de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 



PÁGINA                           3 Nº 186                06 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 

2069 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD SUAS ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – 

Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À 

ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO 

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE 

RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 

2071 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – 

Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2073 – BENEFÍCIOS 

EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 

Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 

Vinculados de Impostos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 

da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 

Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  

RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 

cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 

Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de setembro de 2023

THIAGO HENRIQUE CAMARA DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS

CONTRATANTE

 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 04100001/2023

PROCESSO 220070-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: ARGENTINA 

COMÉRCIO DE GÁS EIRELI, CNPJ Nº 11.865.729/0001- 47, com sede a Rua Pedro 

Américo, 31, Bairro Jardins – Lot. Plaza Garden São Gonçalo do Amarante/RN neste 

ato representada por seu representante legal, Diego Armando Maradona Palácio da 

Costa – Objeto: aquisição de Gás de Cozinha, para atender as demandas do 

SAAE/SGA - SAAE; DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios 

– Exercício 2023 – Projeto: 80.04.122.8001.2231; Elemento de Despesa: 33.90.30 

material de consumo, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; 

Fonte de Recurso: 17530000 – Recursos Provenientes de Taxas, contribuições e 

Preços Públicos; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Valor contratado: R$ 1.199,50 (UM MIL CENTO E NOVENTA E NOVE 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 04 de 

Outubro de 2023 - ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento; 

CONTRATANTE – ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI – CONTRATADO

PORTARIA 1.311/2023 - GP, de 6 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear PATRÍCIA NASCIMENTO DE MOURA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURIDICO I da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 248/2023

(Republicado por Incorreção)

PROCESSO Nº 3774/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos
CONTRATADA: Empresa: RPD SERVIÇOS E ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídicas - CNPJ sob o número 11860.005/0001-00, sito 
à Rua Avenida Afonso Pena, n° 1206, Tirol, Natal/RN

OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 

unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 

Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 

financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 

2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

PROJETO/ATIVIDADE 2005 – AMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 

TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 

não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2240 - ESTRUTURACAO E 

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 

não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2323 – MANUTENÇÃO E 

ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITOS ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos 

não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 1007 – APOIO A 

OPERACIONALIZAÇÃO DO FIA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 

serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de 

Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – F U N D O MUNICIPAL ASSISTÊNCIA 

SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2053 - PROGRAMAS ACESSUAS TRABALHO 

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE 

RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 

2054 - PROGRAMAS BPC NA ESCOLA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 

serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1660 – Transferência de Recursos do 

Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2066 - 

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – 

Outros serviços de terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 

Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social – FNAS 1661– Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2067 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ 

FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661– 

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE 2068 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD 

SUAS ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE 

DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 186                06 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e,
       CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993,
Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 
na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

CONSIDERANDO, que o valor do objeto a ser contratado enquadra-se como 
contração de pequeno valor;
R E S O L V E: 
Fica dispensado o procedimento licitatório para aquisição de FECHADURA 
ELETRÔNICA para utilização das instalações do SAAE/SGA com entrega única, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, 
condicionado ao valor de R$ 1.109,97 (um mil, cento e nove reais e noventa e sete 
centavos) à SUELY E ARMANDO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 17.025.615/0001-75, no endereço Av. 
Capitão Mor Gouveia, Nº 115, Bom Pastor – Natal/RN, CEP: 59060-680, de acordo com 
o que consta do Processo de Dispensa nº 014/2023.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de outubro de 2023.
Iwry M. S. do Nascimento

Diretor Presidente do SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

